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Ⅰ. 요약재무정보 

□ 요약 재무상태표 

 (단위 : 백만원) 

구   분 2021 년도 2/4 분기 2020 년도 증감액 

현금 및 예치금  89,321 70,386 18,935

유가증권  0

대출채권  0

유형자산  39 49 -10

무형자산  1,095 103 992

기타자산  6,044 6,112 -68

자산총계 96,500 76,650 19,850

책임준비금  56,711 41,183 15,528

기타부채  3,074 3,209 -135

부채총계 59,786 44,392 15,394

자본금  18,000 3,000 15,000

자본잉여금  0

이익잉여금  18,679 29,223 -10,544

자본조정  0

기타포괄손익누계  35 35 0

자본총계 36,714 32,258 4,456

*K-IFRS 개별기준 

 

□ 요약 손익계산서 

 (단위 : 백만원) 

구   분 2021 년도 2/4 분기 전년동기 증감액 

영업수익  14,001 13,372 629 

영업비용 24,612 10,674 13,938 

법인세비용차감전순이익 -10,544 2,698 -13,242 

법인세비용 0 -2 2 

당기순이익 -10,544 2,700 -13,244 

기타포괄손익 0 

총포괄손익 -10,544 2,700 -13,244 

*K-IFRS 개별기준 

 

Ⅱ. 사업실적 

(단위 : 백만원) 

구   분 2020 년도 2/4 분기 전년동기 증감액 

신계약 

실적 

건수 - - - 

가입금액 - - - 

보유계약

실적 

건수 - - - 

가입금액 - - - 

보유보험료 13,832 13,053 779 



4 
 

수재보험료 13,968 13,257 711 

순보험금 4,662 4,860 -198 

수재보험금 4,689 4,958 -269 

순 사 업 비 4,216 3,975 241 

*K-IFRS 기준 

※ 재보험사로 원수계약이 없는 경우, 신계약실적, 보유계약실적은 바(-)로 표시 

 

Ⅲ. 주요경영효율지표 

□ 손해율(발생손해액/경과보험료) 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구   분 2021 년도 2/4 분기 2020 년도 2/4 분기 전년대비 증감 

발생손해액(A) 20,054 5,728 14,326 

경과보험료(B) 13,562 12,153 1,409 

손해율(A/B) 147.87 47.13 100.74 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2021. 2 분기 손해율은 2020. 2 분기 대비 100.74%p 증가하였는데, 발생   

손해액 14,326 백만원 증가에 기인함. 

 

□ 사업비율(순사업비/보유보험료) 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 2021 년도 2/4 분기 2020 년도 2/4 분기 전년대비 증감 

순사업비(A) 4,216 3,975 241 

보유보험료(B) 13,832 13,053 779 

사업비율(A/B) 30.48 30.45 0.03 

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2021. 2 분기 사업비율은 2020. 2 분기 대비 0.03%p 증가하였는데, 순사업

비 241 백만원 증가에 기인함. 

 

□ 자산운용율 

(단위 : %, %p) 

구   분 2021 년도 2/4 분기 2020 년도 2/4 분기 증감율 

자산운용율 92.56 90.42 2.14

*K-IFRS 개별기준 

※ 자산운용율 : 회계연도말 운용자산 ÷ 회계연도말 총자산  

* 주요변동내용 : 2021. 2 분기 자산운용율은 2020. 2 분기 대비 2.14%p 증가하였는데, 운용

자산 22,659 백만원 증가에 기인함. 
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□ 자산수익율 

(단위 : %, %p) 

구   분 2020 년도 2/4 분기 2020 년도 2/4 분기 증감율 

자산수익율 0.37 0.81 -0.44

*K-IFRS 개별기준 

※ 자산수익율 : 투자영업손익 ÷ {(기초총자산+기말총자산-투자영업손익)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2021. 2 분기 자산수익율은 2020. 2 분기 대비 0.44%p 감소하였는데, 투자

영업이익 135 백만원 감소에 기인함. 

 

□ 운용자산이익율 

(단위 : 백만원, %, %p) 

구 분 2021 년도 2/4 분기 2020 년도 2/4 분기 전년대비 증감 

투자영업손익(A) 760 1,147 -387 

경과운용자산(B) 77,612 63,652 13,960 

운용자산이익율(A/B) 0.98 1.80 -0.82

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2021. 2 분기 운용자산이익율은 2020. 2 분기 대비 0.82%p 감소하였는데, 

투자영업손익 387 백만원 감소에 기인함. 

 

□ 계약유지율 : 해당사항 없음 

(단위 : %, %p) 

구 분 2021 년도 상반기 전년동기 전년대비 증감(%p) 

13 회차 
  

25 회차 
   

37 회차 
   

49 회차 
  

61 회차 
   

73 회차 
   

85 회차 
  

 

□ ROA(Return on Assets) 

(단위 : %, %p) 

구   분 2021 년도 2/4 분기 2020 년도 2/4 분기 증감율 

ROA -24.36 7.42 -31.78 

*K-IFRS 개별기준 

※ROA : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 총자산+당분기말 총자산)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2021. 2 분기 ROA 는 2020. 2 분기 대비 31.78%p 감소하였는데, 당기순이
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익 13,244 백만원 감소에 기인함. 

 

□ ROE(Return on Equity) 

(단위 : %, %p) 

구   분 2021 년도 2/4 분기 2020 년도 2/4 분기 증감율 

ROE(Return on Equity) -61.15 13.17 -74.32

*K-IFRS 개별기준 

※ROE : 당기순이익 ÷{(전회계연도말 자기자본+당분기말 자기자본)/2} × (4/해당분기수)  

* 주요변동내용 : 2021. 2 분기 ROE 는 2020. 2 분기 대비 74.32%p 감소하였는데, 당기순이

익 13,244 백만원 감소에 기인함. 

 

□ 자본의 적정성 

○ B/S 상 자기자본 

(단위 : 백만원) 

구 분 2021 년도 2/4 분기 2021 년도 1/4 분기 2020 년도 4/4 분기

자본총계 36,714 32,345 32,258

자본금 18,000 3,000 3,000

자본잉여금 

신종자본증권 

이익잉여금 18,679 29,310 29,223

자본조정 

기타포괄손익누계액 35 35 35

*K-IFRS 기준 

* 주요변동요인 : 2021. 2 분기 자본총계는 2021. 1 분기 대비 4,369 백만원 증가하였는데, 

당기순이익 10,631 백만원 감소에 따른 이익잉여금 감소, 15,000 백만원 영업기금 증액에 

따른 자본금 증가에 기인함. 

 

○ 지급여력비율 내용 및 산출방법 개요(RBC 비율) 

(단위: 백만원, %) 

구 분 2021 년도 2/4 분기 2021 년도 1/4 분기 2020 년도 4/4 분기

지급여력비율(A/B) 194.79 218.53 236.65

지급여력금액(A) 39,073 34,700 34,614

지급여력기준금액(B) 20,059 15,879 14,626
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Ⅰ. RBC 연결재무제표에 

따른 지급여력기준금액 
20,059 15,879 14,626

1. 보험위험액 19,329 15,272 14,060

2. 금리위험액 

3. 신용위험액 1,599 1,154 1,070

4. 시장위험액 

5. 운영위험액 270 278 262

Ⅱ. 국내 관계 보험회사 

지급여력기준금액 × 

지분율 

Ⅲ. 국내비보험금융회사 

필요자본량 × 조정치 

×지분율 

Ⅳ. 비금융회사에 대한 

필요자본량 

*K-IFRS 기준 

* 2021. 2 분기 지급여력비율은 2021. 1 분기 대비 23.74%p 감소하였는데, 지급여력비율 변

동의 주된 원인은 2021. 2 분기 지급준비금 12,256 백만원 증가에 따른 보험위험액 증가, 

지급여력기준금액의 변동에 의한 것임. 

 

○ 최근 3 개 사업년도 주요 변동 요인(RBC 비율) 

구 분 2021 년도 2/4 분기 2020 년도 4/4 분기 2019 년도 4/4 분기

지급여력비율(A/B) 194.79 236.65 420.94

지급여력금액(A) 39,073 34,614 42,816

지급여력기준금액(B) 20,059 14,626 10,171

*K-IFRS 기준 

* 2021. 2 분기 지급여력비율은 2020. 4 분기 대비 41.86%p 감소하였는데, 지급여력비율 변

동의 주된 원인은 2021. 2 분기 지급준비금 15,258 백만원 증가에 따른 보험위험액 증가, 

지급여력기준금액의 변동에 의한 것임. 

 

IV. 재무에 관한사항 

□ 유가증권투자 및 평가손익  

 

1) 유가증권투자 및 평가손익 : 해당사항 없음 

(단위 : 백만원) 
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구 분 공정가액 1) 평가손익 

일반 

계정 

당기손익인식증권 

매도가능증권 

만기보유증권 

관계종속기업투자주식 

소 계(A) 

특별 

계정 

당기손익인식증권 

매도가능증권 

만기보유증권 

관계종속기업투자주식 

소 계(B) 

합 계 (A+B) 

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함 

주 2) 특별계정은 퇴직보험, 퇴직연금특별계정임 

 

2) 매도가능증권 평가손익 : 해당사항 없음 

(단위 : 백만원) 

구 분 공정가액 1) 평가손익 3) 

특별 

계정 

주 식 
 

출 자 금 
 

채 권 
 

수익 2) 

증권 

주식 
 

채권 
 

기타 
 

해외 

유가 

증권 

주식 
 

출자금 
 

채권 
 

수익 2) 

증권 

주식 
 

채권 
 

기타 
 

기타해외유가증권 
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(채권) 

신종유가증권 
 

(채권) 

기타유가증권 
 

(채권) 

합 계 

주 1) 대여유가증권은 해당항목에 합산함 

주 2) 주식형 및 혼합형 수익증권은 주식, 채권형 수익증권은 채권, 나머지는 기타로 분류 

주 3) 특별계정 매도가능증권 평가손익을 대상으로 하며, 평가손익은 업무보고서 AI298(매도가능금융자산평가손익 

상세) 수치와 일치하도록 작성 

주 4) 특별계정은 장기, 개인연금, 자산연계형 특별계정임 

 

□ 보험계약과 투자계약 구분                                    (단위: 백만원) 

계   정 구 분 당분기 전분기 

일반 

보험계약부채 56,711 44,879

투자계약부채 

소 계 56,711 44,879

특별 

보험계약부채 

투자계약부채 

소 계 - -

합계 

보험계약부채 56,711 44,879

투자계약부채   

합 계 56,711 44,879

 

□ 재보험 현황 

○ 국내 재보험거래현황  

(단위: 백만원)

구      분 전반기 당반기 전반기대비 증감액

국 

 

 

내 

수 

재 

수입보험료 13,120 13,832 712

지급수수료 3,217 3,203 -14

지급보험금 5,753 4,796 -957

수지차액(A) 4,150 5,833 1,683

출 

재 

지급보험료 0

수입수수료 0

수입보험금 0

수지차액(B) 0

순수지 차액 (A+B) 4,150 5,833 1,683

* 주요변동요인 : 특종보험 계약 증가에 따른 수입보험료 증가 

                화재보험 계약 감소에 따른 지급수수료 감소 

                특종보험 사고 증가에 따른 지급보험금 증가 
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○ 국외 재보험거래현황 : 해당사항 없음 

(단위: 백만원)

구      분 전반기 당반기 전반기대비 증감액

국 

 

 

외 

수 

재 

수입보험료 

지급수수료 

지급보험금 

수지차액(A) 

출 

재 

지급보험료 

수입수수료 

수입보험금 

수지차액(B) 

순수지 차액 (A+B) 

 

□ 재보험자산의 손상 : 해당사항 없음                           (단위: 백만원) 

구분 당분기 전분기 증감 손상사유* 

재보험자산    

 

손상차손    

장부가액**    

* 손상차손을 인식한 경우, 그 사유를 기재 

** 장부가액=재보험자산-손상차손 

 

□ 금융상품 현황                                               (단위: 백만원) 

구 분* 
당분기 전분기 

장부가액 장부가액 장부가액 공정가액 

금융

자산 

당기손익인식금융자산  

매도가능금융자산  

만기보유금융자산  

대여금및수취채권 65,434 65,434 66,662 66,662

합계 65,434 65,434 66,662 66,662

금융

부채 

당기손익인식금융부채  

기타금융부채** 1,916 1,916 1,971 1,971

합계 1,916 1,916 1,971 1,971

*한국채택국제회계기준 제 1139 호(금융상품:인식과 측정)에 따른 금융상품 분류 

**기타금융부채는 상각후원가측정금융부채임 

 

□ 금융상품의 공정가치 서열체계 : 해당사항 없음 

                                                (단위: 백만원) 

항목 
공정가액 서열체계 

레벨 1* 레벨 2** 레벨 3*** 합계 

금융

자산 

당기손익인식금융자산     

매도가능금융자산     

합계     

금융

부채 

당기손익인식금융부채     
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* 동일한 자산이나 부채에 대한 활성시장의 조정되지 않은 공시가격 

** 직접적으로(예 : 가격) 또는 간접적으로(예 : 가격에서 도출되어) 관측 가능한 

자산이나 부채에 대한 투입변수. 단 공정가치 레벨 1에 포함된 공시가격은 제외함 

*** 관측 가능한 시장자료에 기초하지 않은 자산이나 부채에 대한 투입변수(관측가

능하지 않은 투입변수) 

 

□ 대손준비금 등 적립                                          (단위: 백만원) 

계정 
전분기말

(2021.3.31)
전입 환입 

당분기말

(2021.6.30)

이익 

잉여금 

대손준비금* 25 5 20

비상위험준비금** 12,074 280  12,354

합계 12,099 280 5 12,374

* 보험업감독규정 제 7-4 조에 따라 적립된 금액 

** 보험업감독규정 제 6-18 조의 2에 따라 적립된 금액 

*** 당분기말 = 전분기말+전입-환입 

 

□ 책임준비금 적정성 평가  

○ 책임준비금 적정성평가 결과 

(단위 : 백만원) 

구분 

평가대상 

준비금 

(A) 

LAT 

평가액 

(B) 

잉여(결손) 

금액 

(C=A-B) 

장기손해보험 

(개인연금 

포함) 

금리 

확정형 

유배당 

무배당 

금리 

연동형 

유배당 

무배당 

일반손해보험 

(자동차보험 제외) 
12,899 6,990 -5,909

자동차보험 

합계 12,899 6,990 -5,909

 

○ 현행추정 가정의 변화수준 및 변화근거 : 해당사항 없음 

 

주요가정* 

변화수준 

변화근거 
직전 평가시점 해당 평가시점 
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* 할인율, 위험률, 해약률 및 사업비율 등 

 

○ 재평가 실시 사유 : 해당사항 없음 

 

해당사항 없음 

 

V. 위험관리 : 해당사항 없음 

 

Ⅵ. 기타 경영현황 

□ 부실자산비율                                               (단위 : 백만원, %, %p)  

구      분 2021 년도 2/4 분기 2020 년도 2/4 분기 증감 

가중부실자산(A) 0 0 -

자산건전성 

분류대상자산(B) 
4,221 4,470 -249

비율(A/B) - - -

*K-IFRS 기준 

* 주요변동내용 : 2021. 2 분기 자산건전성분류대상자산은 2020. 2 분기 대비 249 백만원  

감소하였는데, 보험미수금 및 미수수익 감소에 기인함. 

 

□ 불완전판매비율, 불완전판매계약해지율 및 청약철회비율 현황 : 해당사항 없음 

구분 설계사
개인 

대리점

법인대리점

(방카 4))

법인대리점

(TM5)) 

법인대리점

(홈쇼핑 6))

법인대리점 

(기타 7)) 

직영 

복합 8))

직영 

다이렉트 9)

<불완전판매비율 1)>

OOOO **.*% 

불완전판매건수

신계약건수 

<불완전판매계약해지율 2)> 

OOOO **.*% 

계약해지건수 

신계약건수 

<청약철회비율 3)> 

OOOO **.*% 
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청약철회건수 

신계약건수 

1) (품질보증해지 건수 + 민원해지 건수 + 무효건수) / 신계약 건수 × 100 

2) (품질보증해지 건수 + 민원해지 건수) / 신계약 건수 × 100 

3) 청약철회건수 / 신계약 건수 × 100 

4) 은행, 증권회사 등 금융기관이 운영하는 보험대리점 

5) 전화 등을 이용하여 모집하는 통신판매(tele-marketing) 전문보험대리점 

6) 홈쇼핑사가 운영하는 보험대리점 

7) 방카슈랑스, TM, 홈쇼핑을 제외한 법인대리점으로 일반적으로 대면모집 

법인대리점 

8) 대면모집과 非대면모집을 병행하는 보험회사 직영 모집조직(직영 TM 설계사의 

경우 직영다이렉트 조직에 포함하여 작성) 

9) 통신판매를 전문으로 하는 보험회사 직영 모집조직 

 

□ 보험금 부지급률 및 보험금 불만족도 : 해당사항 없음 

1) 장기손해보험 

구 분 보험금 부지급률 1) 구 분 보험금 불만족도 2)

2xxx **.*% 2xxx **.*% 

 
보험금 부지급건수 3) 

 
보험금청구 후 해지건수 5)

 

 
보험금 청구건수 4) 

 
보험금청구 계약건수 6) 

 

1) 보험금 부지급건수 / 보험금 청구건수 × 100 

2) 보험금 청구후 해지건수 / 보험금 청구 계약건수 × 100 

* 기타 청구권자의 청구행위가 없는 건 제외(만기보험금, 중도보험금, 만기환급금, 

2 회차 이후의 분할보험금 등) 

3) 보험금 청구 건수 중 보험금이 부지급된 건수(동일청구건에 지급과 부지급 공존시 

지급으로 처리) 

4) 직전 3 개 회계연도의 신계약을 대상으로 산출대상기간(상반기의 경우 해당연도의 

1.1~6.30 을 말하며, 하반기의 경우 해당연도의 7.1~12.31 을 말한다.)동안 보험금 

청구권자가 약관상 보험금 지급사유로 인지하고 보험금을 청구한 건 중 지급심사가 

동일기간내에 완료된 건수(사고일자 + 증권번호 + 피보험자 + 청구일자 기준*으로 산출) 

* 동일한 사고라도 청구일자 상이한 경우, 별도 건으로 산출 

5) 보험금 청구 계약건 중 보험금 청구 후 품질보증해지·민원해지 건수 및 보험금 

부지급 후 고지의무위반해지·보험회사 임의해지* 건수의 합계 

* 계약자 임의해지 건 제외 

6) 직전 3 개 회계연도의 신계약 중 산출대상기간(상반기의 경우 해당연도의 

1.1~6.30 을 말하며, 하반기의 경우 해당연도의 7.1~12.31 을 말한다.)동안 보험금 

청구된 보험계약건(증권번호 기준, 중복 제외) 
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2) 자동차보험 

구 분 보험금 부지급률 1) 구 분 보험금 불만족도 2)

2xxx **.*% 2xxx **.*% 

 
보험금 부지급건수 3) 

 
보험금청구 후 해지건수 5) 

 

 
보험금 청구건수 4) 

 
보험금청구계약건수 6) 

 

1) 보험금 부지급건수 / 보험금 청구건수 × 100 

2) 보험금 청구후 해지건수 / 보험금 청구 계약건수 × 100 

3) 보험금 청구건수 중 보험금이 지급되지 않은 건수 

4) 산출대상기간(상반기의 경우 해당연도의 1.1~6.30 을 말하며, 하반기의 경우 

해당연도의 7.1~12.31 을 말한다.)동안 보험금 청구권자(피해자, 피해물 소유주 및 

피보험자)가 약관상 보험금 지급사유로 인지하여 보험회사에 사고 접수한 건 중 보험금 

지급/부지급 여부가 확정된 건수(사고일자, 사고접수일자, 증권번호, 사고번호, 

피해자(물) 및 피보험자 등 기준으로 산출) 

* 피해서열별로 추산보험금을 책정한 건수를 기준으로 작성 

** 보험금 청구 포기건 및 피구상건 제외(다만, 소송 및 금감원 분쟁조정 진행중인건은 

포함) 

5) 보험금 청구 계약건수 중 자동차보험 약관상 보험계약 해지사유에 의하여 

｢자동차손해배상보장법｣상 의무보험을 포함하여 보험을 해지한 건수(증권번호 기준, 

1 년계약 기준) 

* 다음의 경우는 해지건수에서 제외 1) 피보험자동차가 ｢자동차손해배상보장법｣ 제 5 조 

제 4 항에 정한 자동차(의무보험 가입대상에서 제외되거나 도로가 아닌 장소에 한하여 

운행하는 자동차)로 변경된 경우 2) 피보험자동차를 양도한 경우 3) 피보험자동차의 

말소등록으로 운행을 중지한 경우 4) 천재지변, 교통사고, 화재, 도난 등의 사유로 

인하여 피보험자동차를 더 이상 운행할 수 없게 된 경우 5) 보험회사가 파산선고를 받은 

경우 6) ｢자동차손해배상보장법｣ 제 5 조의 2 에서 정하는 ‘보험 등의 가입의무 면제’ 

사유에 해당하는 경우 

6) 산출대상기간(상반기의 경우 해당연도의 1.1~6.30 을 말하며, 하반기의 경우 

해당연도의 7.1~12.31 을 말한다.)동안 보험금 지급건수(B)가 1 건 이상 발생한 보험계약 

건수(증권번호 기준, 1 년계약 기준, 중복 제외) 

 

□ 금융소비자보호실태평가 결과 : 해당사항 없음 

구 분 
항목별 평가 결과 

2017 년 2018 년 2019 년 

계량 1. 민원건수 
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항목 2. 민원처리기간 
   

3. 소송건수 
   

4. 영업 지속가능성 
   

5. 금융사고 
   

비계량 

항목 

6. 소비자보호 조직 및 

제도    

7. 상품개발과정의 

소비자보호 체계 구축 ․  

운용 
   

8. 상품판매과정의 

소비자보호 체계 구축 ․  

운용 
   

9. 민원관리시스템 

구축․ 운용    

10. 소비자정보 공시 
   

※ 금융소비자보호모범규준에 따라 금융회사는 금융감독원이 주관하는 

‘금융소비자보호 실태평가제도를 통해 소비자 보호 수준을 종합적으로 평가 받음 

※ 평가대상사는 영업규모 및 민원건수가 업권 전체의 1% 이상인 회사로 

민원건수가 적거나 영업규모가 작은 회사는 해당년도 평가에서 제외될 수 있음 

 

<금융소비자보호 실태평가 평가항목> 

 

구분 
평가 

부문 
세부 평가기준 

계량항목 

1 민원건수 
- 금감원에 접수된 민원건수 및 증감률 

(중·반복 및 악성민원 등은 제외) 

2 민원처리기간 
- 금감원에 접수된 민원 평균처리기간 

(중·반복 및 악성민원 등은 제외) 
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3 소송건수 
- 소송건수(패소율)와 금감원 분쟁조정 중 

금융회사의 소송제기 건수 

4 영업지속가능성
- 금융회사의 재무건전성 지표(BIS 비율, 

RBC 비율 등) 

5 금융사고 - 금융회사의 금융사고 건수와 금액 

비 

계량 

항목 

6 
소비자보호 

조직 및 제도 

- 금융소비자보호 총괄책임자(CCO) 직무의 

적정성 

- 금융소비자보호 총괄부서 업무 및 권한의 

적정성 

- 금융소비자보호협의회 운영의 적정성 

- 금융소비자보호 관련 규정화 여부 

- 금융소비자보호 업무전담자 인력 구성의 

적정성 

- 금융소비자보호 업무전담자 인사 및 보상의 

적정성 

- 금융소비자보호 관련 교육의 적정성 

7 

상품개발과정의 

소비자보호 체계

구축 및 운영 

- 상품개발 관련 사전협의 프로세스의 적정성 

- 상품개발 관련 내부준칙 운영의 적정성 

- 금융소비자 의견 반영 프로세스 운영의 적정성

8 

상품판매과정의 

소비자보호 체계

구축 및 운영 

- 상품판매 과정에서 준수해야 할 기준 마련 

여부 

- 상품판매 프로세스 구축 여부 

- 상품판매 프로세스 운영의 적정성 

- 고객정보 보호를 위한 제도 및 시스템의 

적정성 

9 

민원 관리 

시스템 구축 

및 운영 

- 효율적인 민원관리시스템 구축 여부 

- 민원업무 관련 규정 및 매뉴얼 마련 여부 

- 민원관리시스템 운영의 적정성 

- 민원을 통한 제도개선 시스템 구축 여부 

10 
소비자정보  

공시 

- 소비자정보 접근이 용이한지 여부 

- 소비자정보 제공이 적정한지 여부 

 

 

□ 민원발생건수 : 해당사항 없음 
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1) 민원 건수 : 해당사항 없음 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 
비 고 

전분기 당분기 전분기 당분기증감률 
(%) 

증감률 
(%) 

자체민원 0 0 0 0 

대외민원* 0 0 0 0 

합계 0 0 0 0 

주 1) 금융감독원 등 타기관에서 접수한 민원 중 이첩된 민원 또는 사실조회 요청한 민원, 

단 해당 기관에서 이첩 또는 사실조회 없이 직접 처리한 민원은 제외 

주 2) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

 

2) 유형별 민원 건수 : 해당사항 없음 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 
비 고 

전분기 당분기 전분기 당분기증감률
(%) 

증감률 
(%) 

유 

 

형 

보험모집 0 0 0 0 

유지관리 0 0 0 0 

보상 
(보험금) 

0 0 
 

0 0 
  

기 타 0 0 0 0 

합계 0 0 0 0 

주) 해당 분기말일 회사 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 

 

3) 상품별 민원 건수 : 해당사항 없음 

구 분 

민원 건수 
환산건수 

(보유계약 십만건 당) 
비 고

전분기 당분기 전분기 당분기증감률
(%) 

증감률 
(%) 

상 

 

품 

일반보험 0 0 0 0 

장기 
보장성보험 

0 0 
 

0 0 
  

장기 
저축성보험 

0 0 
 

0 0 
  

자동차보험 0 0 0 0 

기타 0 0 0 0 

주 1) 기타 : 해당 회사의 내부경영(주가관리, RBC 등) 관련 민원, 모집수수료, 정비수가 

 등 소비자 외 모집인‧ 정비업체 등이 제기하는 민원, 보험 가입전 상품 외 민원,  

다수계약(가입상품 미한정) 가입자의 상품관련 외 민원 등 

주 2) 해당 분기말일 상품별 보유계약 건수를 기준으로 항목별 산출 
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주 3) 대출관련 민원 : 보험계약대출 관련 민원은 해당 상품 기준으로 구분하되,  

담보‧ 신용대출 관련 민원은 기타로 구분 

 

□ 사회공헌활동 :  

 

○ 사회공헌활동 주요현황 :  

(단위 : 백만원, 명) 

구분 

사회

공헌 

기부

금액 

전담 

직원

수 

내규

화 

여부 

봉사인원 봉사시간 인원수 
당기 

순이

익 

임직

원 

설계

사 

임직

원 

설계

사 

임직

원 

설계

사 

2021. 

2 분기 
  ×     10  -10,544

※자사는 설계사 인력이 없음 

 

○ 분야별 사회공헌활동 세부내용 : 해당사항 없음 

(단위 : 백만원, 명) 

분야 
주요 사회

공헌활동 

기부(집행)

금액 

자원봉사활동 

임직원 설계사 

인원 시간 인원 시간 

지역사회․

공익 
      

문화․ 예술

․ 스포츠 
      

학술․ 교육       

환경보호       

글로벌 사

회공헌 
      

공동사회공

헌 
      

서민금융       

기타       

총 계       

* 2021.2 분기 누적실적 기준임  

※자사는 설계사 인력이 없음 

 

□ 보험회사 손해사정업무 처리현황 : 해당사항 없음 

 

□ 손해사정사 선임 등 : 해당사항 없음 

 

Ⅶ. 재무제표   

□ 재무상태표 
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재   무   상   태   표

======================

제 19 (당)기 : 2021년 06월 30일 현재

제 18 (전)기 : 2020년 12월 31일 현재

동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위 : 원)

 자                       산

Ⅰ. 89,320,995,822 70,386,350,479 

1. 현 금 및 현 금 성 자 산 29,320,995,822 10,386,350,479

2. 예 치 금 60,000,000,000 60,000,000,000

Ⅱ. 5,433,755,607 4,586,816,582

Ⅲ. 649,722,816 659,266,412

Ⅳ. 1,095,288,389 103,394,805

Ⅴ. - 914,388,444

자 산 총 계 96,499,762,634 76,650,216,722

 부                       채

Ⅰ. 56,711,262,831 41,182,935,648 

1. 지 급 준 비 금 43,542,354,049 28,284,084,141

2. 미 경 과 보 험 료 적 립 금 13,168,908,782 12,898,851,507

Ⅱ. 1,664,903,582 1,676,971,700

Ⅲ. 28,416,601 28,416,601

Ⅳ. 1,035,679,843 1,041,469,375

Ⅴ. 56,536,718 56,536,718

Ⅵ. 288,884,710 405,577,979

부 채 총 계 59,785,684,285 44,391,908,021

 자                        본

Ⅰ. 18,000,000,000 3,000,000,000

Ⅱ. 35,477,277 35,477,277

Ⅲ. 18,678,601,072 29,222,831,424

자 본 총 계 36,714,078,349 32,258,308,701

부 채 와 자 본 총 계 96,499,762,634 76,650,216,722

기 타 부 채

자 본 금

제      18 (전)      기

현 금 및 예 치 금

대 여 금 및 수 취 채 권

유 형 자 산

무 형 자 산

기 타 자 산

보 험 계 약 부 채

기 타 포 괄 손 익 누 계 액

이 익 잉 여 금

과                목 제      19 (당)      기

금 융 부 채

이 연 법 인 세 부 채

순 확 정 급 여 부 채

충 당 부 채
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*K-IFRS 기준 

□ 손익계산서 

포   괄   손   익   계   산   서

=================================

제 19 (당)기 : 2021년 1월 1일부터 2021년 06월 30일까지

제 18 (전)기 : 2020년 1월 1일부터 2020년 06월 30일까지

동경해상일동화재보험(주) 서울지점 (단위 : 원)

제      19 (당)      기 제      18 (전)      기

Ⅰ. 14,000,655,637 13,371,655,208 

1. 재 보 험 료 수 익 13,831,995,770 13,052,889,457 

2. 책 임 준 비 금 환 입 액 0 0

3. 이 자 수 익 159,381,746 294,289,029    

4. 외 환 거 래 이 익 9,278,121 24,476,722     

Ⅱ. 24,611,722,123 10,674,160,321 

1. 책 임 준 비 금 전 입 액 15,528,327,183 1,633,027,560

2. 재 보 험 금 비 용 4,661,942,691 4,859,913,870  

3. 사 업 비 4,218,947,867 3,979,447,853  

4. 손 해 조 사 비 134,025,357 135,299,211    

5. 외 환 거 래 손 실 68,479,025 66,471,827     

Ⅲ. 10,611,066,486- 2,697,494,887  

Ⅳ. 66,836,134 230,110

Ⅴ. 10,544,230,352- 2,697,724,997  

Ⅵ. -              2,227,680-      

Ⅶ. 10,544,230,352- 2,699,952,677  

Ⅷ. 0 0

1. 순확정급여채무의 재측정요소

Ⅸ. 10,544,230,352- 2,699,952,677  

당 기 순 이 익

기 타 포 괄 손 익

후 속 적 으 로 당 기 손 익 으 로

재 분 류 되 지 않 는 포 괄 손 익

영 업 비 용

당 기 총 포 괄 손 익

과                목

영 업 수 익

영 업 이 익

영 업 외 손 익

법 인 세 비 용 차 감 전 순 이 익

법 인 세 비 용

 

*K-IFRS 기준 

 

□ 경영․ 자산 등에 관하여 중대한 영향을 미칠 수 있는 회계처리기준 등의 

변경에 따른 준비사항 및 영향분석 

: 당지점은 기업회계기준서 제 1109 호 적용의 한시적 면제 요건을 적용 받아 

2023 년 1 월 1 일 이후 시작되는 회계연도부터 적용 받게 됩니다. 다만 
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2021 년 6 월 30 일 기준 당지점이 보유하고 있는 금융자산은 만기 1 년 

이내의 예금 89,321 백만원이며, 향후 만기 1 년 이내 예금 이외의 

금융자산에 투자할 계획이 없으므로 기업회계기준서 제 1109 호 적용으로 

인해 당지점의 재무상태에 미치는 영향은 없을 것으로 판단됩니다. 

2023 년 1 월 1 일부터 시행되는 기업회계기준서 제 1117 호(보험계약)를 

도입하기 위해서는 재무영향분석, 회계정책수립, 시스템구축 및 

시스템안정화의 준비단계를 거쳐야 합니다. 이에 당지점은 2020 년 9 월부터 

2020 년 11 월까지 사전컨설팅을 통하여 재무영향분석 및 마스터플랜을 

수립하였으며, 2021 년 1 년동안 회계정책 수립, 보험부채평가를 위한 시스템 

및 회계 결산 시스템 구축과 안정화테스트를 수행할 예정이며, 이후 

2022 년부터는 병행결산을 수행할 예정입니다. 

 

3. 특별계정대차대조표 : 해당사항 없음 

 

4. 특별계정손익계산서 : 해당사항 없음 


